[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТУРКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 15.05.2020 г.      № 389
О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие культуры на территории Турковского
муниципального района» на 2020 – 2022 годы

В соответствии с Уставом Турковского муниципального района администрация Турковского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие культуры на территории Турковского муниципального района» на 2020 – 2022 годы, утвержденную постановлением администрации Турковского муниципального района от 15 января 2020 года № 11, следующие изменения:
в паспорте Программы позицию «Объемы финансового обеспечения» изложить в следующей редакции:

	«Объем финансового обеспечения
	Расходы (тыс. руб.)

	всего
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.

	всего:
	86665,59
	27732,12
	28224,51
	30708,96

	в том числе:

местный бюджет
	56594,12
	17836,0
	18626,96
	20131,16

	областной бюджет (прогнозно)
	28831,12
	9355,77
	9247,55
	10227,8

	федеральный бюджет (прогнозно)
	190,35
	190,35

	внебюджетные источники (прогнозно)
	1050,0
	350,0
	350,0
	350,0»;

в паспорте подпрограммы № 2 позицию «Объемы финансового обеспечения муниципальной подпрограммы» изложить в следующей редакции:

	«Объемы финансового обеспечения муниципальной подпрограммы
	расходы (тыс. руб.)

	всего
	2020
	2021
	2022

	Всего:
	69025,84
	22084,92
	22671,41
	24269,51

	в том числе:

Местный бюджет
	47518,22
	14950,7
	15634,71
	16932,81

	областной бюджет (прогнозно):
	20267,27
	6593,87
	6686,7
	6986,7

	федеральный бюджет (прогнозно):
	190,35
	190,35

	внебюджетные источники (прогнозно):
	1050,0
	350,0
	350,0
	350,0»;

приложение № 2 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению № 1;
приложения № 3 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению № 2.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Турковского

муниципального района

        А.В.Никитин

Приложение № 1 к постановлению

администрации муниципального

района от 15.05.2020 г.  № 389

«Приложение № 2 к муниципальной программе
Сведения

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

«Развитие культуры на территории Турковского муниципального района» на 2020 – 2022 годы

	№ п/п
	Наименование подпрограммы, наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателей (индикаторов)

	2019
(базовый)
	2020
(оценочный)
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Подпрограмма № 1: «Сохранение и развитие дополнительного образования в сфере культуры и искусства
Турковского района»  на 2020 – 2022 годы.

	1.1.
	Сохранение сети учреждений дополнительного образования сферы культуры и искусства
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1

	1.2.
	Уровень охвата детей Турковского района эстетическим образованием
	%
	4,4
	4,4
	4,4
	4,5
	4,5

	1.3.
	Сохранение контингента учащихся
	ед.
	110
	110
	110
	110
	110

	1.4.
	Увеличение доли обучающихся, принимающих участие в конкурсах, смотрах и других творческих мероприятиях в общем числе обучающихся.
	%
	97
	97
	97
	98
	98

	1.5.
	Увеличение удельного веса преподавателей, имеющих высшую и первую  квалификационную категорию, от общего числа преподавателей.
	%
	60
	60
	60
	65
	65

	1.6.
	Сохранение достигнутых показателей отдельных категорий работников бюджетной сферы в области дополнительного образования детей.

	%
	100
	100
	100
	100
	100

	Подпрограмма № 2:«Сохранение и развитие библиотечной и культурно-досуговой деятельности» на 2020 – 2022 годы

	2.1.
	Доля мероприятий для детей до 14 лет включительно в общем числе культурно-досуговых мероприятий
	%
	44,8
	44,8
	44,8
	44,8
	44,8

	2.2.
	Темп роста количества участников клубных формирований, принимающих участие в культурно-массовых мероприятиях по сравнению с предыдущим годом
	чел.
	1562
	1562
	1562
	1564
	1564

	2.3.
	Количество выданных экземпляров библиотечного фонда пользователям на 1000 жителей
	экз.
	233046
	233046
	233046
	233046
	233046

	2.4.
	Количество выполненных справок (консультаций) пользователям на 1000 жителей
	шт.
	1825
	1825
	1825
	1825
	1825

	2.5.
	Численность клубных формирований

	ед.
	119
	119
	119
	119
	119

	2.6.
	Проведение фестивалей, выставок, смотров, конкурсов, конференций
	кол-во

мероприятий
	31
	31
	31
	32
	32

	2.7.
	Пополнение фонда на материальных носителях
	ед.
	1050
	1050
	1050
	1050
	1050

	2.8.
	Численность библиотечного фонда
	ед.
	149080
	149080
	149080
	149080
	149080

	2.9.
	Проведение библиотечными работниками культурно-просветительских, информационных мероприятий для населения
	кол-во

мероприятий
	419
	420
	420
	420
	420

	2.10.
	Проведение методических мероприятий для библиотечных работников
	кол-во

мероприятий
	4
	4
	4
	4
	4

	2.11.
	Разработка методик, подготовка и выпуск методических изданий
	ед.
	6
	6
	6
	6
	6

	2.12.
	Сохранение достигнутых показателей отдельных категорий работников бюджетной сферы в области культуры.

	%
	100
	100
	100
	100
	100

	Подпрограмма № 3: «Реализация мероприятий по повышению уровня оплаты труда некоторых категорий работников муниципальных учреждений Турковского муниципального района» на 2020 -2022 годы

	3.1.
	Обеспечение повышения оплаты труда некоторых категорий работников муниципальных учреждений.
	%
	100
	100
	100
	100
	100»;

Приложение № 2 к постановлению

администрации муниципального

района от 15.05.2020 г.  № 389

«Приложение № 3 к муниципальной программе

Сведения

об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы

«Развитие культуры на территории Турковского муниципального района» на 2020 – 2022 годы

	№ п/п
	Наименование
	Исполнитель

	Источники финансового обеспечения
	Объемы финансового обеспечения,

всего
	в том числе по годам реализации программы:

	2020

год
	2021

год
	2022

год

	Муниципальная программа

«Развитие культуры на территории Турковского

муниципального района»  на 2020 – 2022 годы

	Администрация Турковского муниципального района, МУК «Турковский районный Дом культуры» (по согласованию), РМУК «Турковская межпоселенческая центральная библиотека» (по согласованию), МУДО «Детская музыкальная школа р.п.Турки» (по согласованию)
	Всего, в том числе:
	86665,59
	27732,12
	28224,51
	30708,96

	местный бюджет
	56594,12
	17836,0
	18626,96
	20131,16

	областной бюджет (прогнозно)
	28831,12
	9355,77
	9247,55
	10227,8

	Федеральный бюджет (прогнозно)
	190,35
	190,35

	Внебюджетные источники (прогнозно)
	1050,00
	350,00
	350,00
	350,00

	Подпрограмма № 1 «Сохранение и развитие дополнительного образования в сфере культуры и искусства Турковского района» на 2020 – 2022 годы
	Администрация Турковского муниципального района, МУДО «Детская музыкальная школа р.п.Турки» (по согласованию).
	Всего, в том числе:
	13265,0
	4116,60
	4421,15
	4727,25

	местный бюджет
	9030,0
	2870,00
	2976,95
	3183,05

	областной бюджет (прогнозно)
	4235,0
	1246,60
	1444,2
	1544,2

	Федеральный бюджет (прогнозно)

	1.
	Основное мероприятие:

Обеспечение предоставления качественного дополнительного образования детям
	Администрация

Турковского

муниципального района , МУДО «Детская музыкальная школа р.п.Турки» (по согласованию)
	Всего, в том числе:

	12661,4
	3915,40
	4219,95
	4526,05

	местный бюджет
	9024
	2868,00
	2974,95
	3181,05

	областной бюджет (прогнозно)
	3637,4
	1047,40
	1245,0
	1345,0

	1.1.
	Мероприятие 1:

Предоставление муниципальных услуг в сфере культуры и искусства подведомственными учреждениями дополнительного образования в рамках выполнения муниципального задания
	Администрация Турковского муниципального района , МУДО «Детская музыкальная школа р.п.Турки» (по согласованию)
	Всего, в том числе:
	8992,05
	2857,35
	2964,3
	3170,4

	местный бюджет
	8992,05
	2857,35
	2964,3
	3170,4

	областной бюджет (прогнозно)

	1.2.
	Мероприятие 2:

Сохранение достигнутых показателей отдельных категорий работников бюджетной сферы в области дополнительного образования детей
	Администрация Турковского муниципального района,  МУДО «Детская музыкальная школа р.п.Турки» (по согласованию)
	Всего, в том числе:
	3669,35
	1058,05
	1255,65
	1355,65

	местный бюджет
	31,95
	10,65
	10,65
	10,65

	областной бюджет (прогнозно)
	3637,4
	1047,40
	1245,0
	1345,0

	Внебюджетные источники (прогнозно)

	2
	Основное мероприятие: Обеспечение повышения оплаты труда некоторых категорий работников муниципальных учреждений
	Администрация Турковского муниципального района , МУДО «Детская музыкальная школа р.п.Турки» (по согласованию)
	Всего, в том числе:
	603,60
	201,20
	201,20
	201,20

	местный бюджет
	6,00
	2,00
	2,00
	2,00

	областной бюджет (прогнозно)
	597,60
	199,20
	199,20
	199,20

	Внебюджетные источники (прогнозно)

	Подпрограмма №2 «Сохранение и развитие библиотечной и культурно-досуговой деятельности» на 2018 – 2021 годы
	Администрация Турковского муниципального района,  РМУК «Турковская межпоселенческая центральная библиотека» (по согласованию), МУК

«Турковский районный Дом культуры» (по согласованию).
	Всего, в том числе:
	69025,84
	22084,92
	22671,41
	24269,51

	местный бюджет
	47518,22
	14950,7
	15634,71
	16932,81

	областной бюджет (прогнозно)
	20267,27
	6593,87
	6686,7
	6986,7

	федеральный бюджет (прогнозно)
	190,35
	190,35

	Внебюджетные источники (прогнозно)
	1050,00
	350,00
	350,00
	350,00

	1.
	Основное мероприятие:

Стимулирование творческой активности населения, поддержка организаций в сфере культуры
	Администрация Турковского муниципального района, МУК «Турковский районный Дом культуры» (по согласованию).
	Всего, в том числе:
	49196,55
	15691,75
	16173,5
	17331,3

	местный бюджет
	35350,55
	11245,75
	11623,5
	12481,3

	областной бюджет (прогнозно)
	12796,0
	4096,00
	4200,0
	4500,0

	Внебюджетные источники (прогнозно)
	1050,00
	350,00
	350,00
	350,00

	1.1.
	Мероприятие 1:
Предоставление муниципальных услуг в сфере культурно-досуговой деятельности в рамках выполнения муниципального задания
	Администрация Турковского муниципального района, МУК «Турковский районный Дом культуры» (по согласованию).
	Всего, в том числе:
	36276,35
	11554,35
	11932,1
	12789,9

	местный бюджет
	35226,35
	11204,35
	11582,1
	12439,9

	областной бюджет (прогнозно)

	Внебюджетные источники (прогнозно)
	1050,00
	350,00
	350,00
	350,00

	1.2.
	Мероприятие 2:

Сохранение достигнутых показателей отдельных категорий работников бюджетной сферы в области культуры
	Администрация Турковского муниципального района, МУК «Турковский районный Дом культуры» (по согласованию).

	Всего, в том числе:
	12920,2
	4137,40
	4241,4
	4541,4

	местный бюджет
	124,2
	41,40
	41,4
	41,4

	областной бюджет (прогнозно)
	12796,0
	4096,00
	4200,0
	4500,0

	Внебюджетные источники (прогнозно)

	2.
	Основное мероприятие:

Проведение массовых мероприятий в сфере культуры
	Администрация Турковского муниципального района, МУК «Турковский районный Дом культуры» (по согласованию).
	Всего, в том числе:
	176,65
	56,65
	55,0
	65,0

	местный бюджет
	176,65
	56,65
	55,0
	65,0

	областной бюджет (прогнозно)

	Внебюджетные источники (прогнозно)

	2.1.
	Мероприятие 1:

Проведение культурно-массовых мероприятий: праздники, обряды, театрализованные представления, тематические вечера, концерты, спектакли, выставки, ярмарки, смотры-конкурсы, фестивали, игровые конкурсные развлекательные и познавательные программы, вечера отдыха, шоу-программы, дискотеки, карнавалы, культурно-массовые мероприятия с участием профессиональных артистов, организация культурно-досугового обслуживания на выездах.
	Администрация Турковского муниципального района, МУК «Турковский районный Дом культуры» (по согласованию).

	Всего, в том числе:
	176,65
	56,65
	55
	65

	местный бюджет
	176,65
	56,65
	55
	65

	областной бюджет (прогнозно)

	Внебюджетные источники (прогнозно)

	3.
	Основное мероприятие:

Формирование и обеспечение сохранности библиотечного фонда, организация библиотечного, библиографического и информационного обслуживания.
	Администрация Турковского муниципального района, РМУК «Турковская межпоселенческая центральная библиотека» (по согласованию).
	Всего, в том числе:
	19448,92
	6132,80
	6442,91
	6873,21

	местный бюджет
	11988,82
	3646,10
	3956,21
	4386,51

	областной бюджет (прогнозно)
	7460,10
	2486,70
	2486,70
	2486,70

	Внебюджетные источники (прогнозно)

	3.1.
	Мероприятие 1:

Предоставление муниципальных услуг подведомственными учреждениями в сфере библиотечной деятельности, в рамках выполнения муниципального задания
	Администрация Турковского муниципального района, РМУК «Турковская межпоселенческая центральная библиотека» (по согласованию).
	Всего, в том числе:
	11913,22
	3620,90
	3931,01
	4361,31

	местный бюджет
	11913,22
	3620,90
	3931,01
	4361,31

	областной бюджет (прогнозно)

	Внебюджетные источники (прогнозно)

	3.2.
	Мероприятие 2:

Сохранение достигнутых

показателей отдельных категорий работников бюджетной сферы в области культуры
	Администрация Турковского

муниципального района, РМУК «Турковская межпоселенческая центральная библиотека» (по согласованию).
	Всего, в том числе:
	7535,7
	2511,90
	2511,9
	2511,9

	местный бюджет
	75,6
	25,20
	25,20
	25,2

	областной бюджет (прогнозно)
	7460,1
	2486,70
	2486,7
	2486,7

	Внебюджетные источники (прогнозно)

	4.
	Мероприятие 1:

Государственная поддержка лучших сельских учреждений культуры

	Администрация Турковского муниципального района, РМУК «Турковская межпоселенческая центральная библиотека» (по согласованию).
	Всего, в том числе:
	101,0
	101,0

	федеральный бюджет
	100,0
	100,0

	областной бюджет (прогнозно)

	местный бюджет (прогнозно)
	1,0
	1,0

	5.
	Мероприятие 1:

Подключение муниципальных общедоступных библиотек к сети Интернет
	Администрация Турковского муниципального района, РМУК «Турковская межпоселенческая центральная библиотека» (по согласованию).
	Всего, в том числе:
	102,72
	102,72

	федеральный бюджет
	90,35
	90,35

	областной бюджет (прогнозно)
	11,17
	11,17

	местный бюджет (прогнозно)
	1,2
	1,2

	Подпрограмма №3

«Реализация мероприятий по повышению уровня

оплаты труда некоторых категорий работников

муниципальных учреждений Турковского

района» на 2020 -2022 годы

	Администрация Турковского муниципального района,  МУ«Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений культуры Турковского муниципального района» (по согласованию)
	Всего, в том числе:
	4374,75
	1530,60
	1131,95
	1712,2

	местный бюджет
	45,90
	15,30
	15,30
	15,30

	областной бюджет (прогнозно)
	4328,85
	1515,30
	1116,65
	1696,90

	1.
	Основное мероприятие:
Обеспечение повышения оплаты труда некоторых категорий работников муниципальных учреждений
	Администрация Турковского муниципального района, МУ«Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений культуры Турковского муниципального района» (по согласованию)
	Всего, в том числе:
	4374,75
	1530,60
	1131,95
	1712,2

	местный бюджет
	45,90
	15,30
	15,30
	15,30

	областной бюджет (прогнозно)
	4328,85
	1515,30
	1116,65
	1696,9

	                     Итого по программе: 86665,59 тыс. руб.».